Die l::nt_wicklung in der Nahrungs- und Genuﬁmittelijidustrie‘)

" o
Veriinderungen in 9%,

. Bezeichnung Einheit| 1964 | 1965
B .. 1963/62{1964/63]1965/64
Beschiftigte insges. JD | Anzahl | 71123 | 69 679 |~ 0,8/ = 3,5/ - 2,0
Umsatz insgesamt .... [Mill. DM|5933,4 | 6267,5 |+ 2,4+ 7.6/ 5.6
Auslandsumsatz . ... . 88,4 | - 82,0 |+ 51,6/ 146] - 7,2

Gehilter und Léhne . . . - 579,8 626,4 [+ 834+ 57/ 4- 8,
Gel. Arbeiterstunden .. | Mill. 1069,3.| - 104,6 | — 2,4/ - 4,3/ - 4,3
- Umsatz je Beschiiftigten | DM | 83425 | 80949 |+ 3,20+ IL5|+ 7,8
Gehilter und Lohne je ) |-
1000 DM Umsatz . DM 98 100 |+ 5.3j- 10,4+ 2,0
Gehilter und Léhne je
+

Bcschii_fl.igten e DM 8152 |. 8990 9,2{ + 9,5+ 10,3

1) Nach hauptbeteiligten Industriegruppen.

wenigen Industriegruppen lag l)el thr der Umsatznnstleg weit
_iiber dem-des Vor]ahres -

Der Auslandsumsatz der Verbrauchsgiiterindustrie, der zu
drei Viertel von der Textilindustrie, der Musikinstrumenten-,

Schmuck- und Spielwarenindustrie, der ledercrzeugenden-In-

dustrie und der kunststoffverarbeitenden Industrie getragen

wird, sticg im Jahr 1965 um 8,4%0 auf 1337,2 Mill. DM. Wenn ~

auch die Zuwachsraten des Jahres 1964 nicht mehr erreicht
“wurden, so entwickelte sich_trotzdem fiir einigé Industric-

“gruppen das Expor‘tgescﬁiifi im Jahr 1965 verhiltnismiBig
:giinstig. In erster Linie gilt das fiir die ledererzeugende In-
-dustrié, die Musikinstrumenten-, Schmuck- und Spielwarén-

industrie sowie die-Druckerei- und Vervielfiltigungsindustrie:
Nur wenig vom Durchschnitt der gesamten Verbrauchsgiiter-
industrie weichen die Exportzuwachsraten der Textilindustrie
und der Bekleidungsindustrie ab. Nachdem die kunststoffver-

arbeitende Indastrie wihrend der vergangenen drei Jahre:

Zunshmen des Auslandsumsatzes von jeweils rund 20% zu
verzeichnen hatte, mufte im Berichtsjahr 1965 zum ersten
Mal eine leicht -riickliufige Entwicklung .fesigestellt werden.

In der Nahrungs- und GenuBBmittelindustrie hiclt die riick-
laufige Entwicklung bei den Beschiiftigtenzahlen auch im Jahr

" 1965 an. Mit einem Beschiftigtenstand von 69 700 Personen

wurde das Vorjahresergebnis um 2,0%/0 unterschritten. Wie in
den Jahren zuver; geht die Abnahme zum gréRten Teil auf
das Konto der tabakverarbeitenden_Industrie, deren Beschif-

- tigtenzahl allein um 9,1 % _zuriickgegangen ist.:

Der Wert des. Gesamtumsatzes der Nahrungs- und Genuf-
mittelindustrie crreuhte im Jahr 1965 die Summe von 6267,5

~Mill. DM. Das Ergel)ms des Jahres 1964 wurde damit am °

5,6%0 iibertroffen. Der Auslandsumsatz, der in diesem Bereich
eine relativ geringe Rolle spielt, ging um 7,3%0 auf 82 Mill.
DM zuriick. - - Dipl.-Volkswirt Eugen Wetzel

Produlktionswerte, Investitionen und Strukturdaten

N : der nndustme]len Wnnterne]nmen 1962

- - Erg(,bmssc des Industriezensus 1963

"orhemerkungen .

“Der »Industriezensus 1963 ist ein Tellberelch eincs Zensus
des gesamten Produzicrenden Gewerbes, dessen Programm
auf die Anregung der Vereinten Nationen zuriickgeht. Das
Weltprogramm der UN wutide zuniichst von der ECE (Euro-
piische Wirtschaftskommission der Vercinten Nationen) und
anschliefend von der EWG auf die curopaischen Verhiltnisse
zugeschnitten, Entsprechcnd dem deutschen Erhebungssystem
besteht das Zensusprogramin fiir die Bundesrcpubl k Deutsch-
land aus folgenden Teilen: - i

1. Industrie (ohnc Bauindustric)

2. Offentliche Energie- und Wasserversorgung

3. Produzierendes Handwerk (ohne Bauhandwerk)
4. Baugewerhe. (Baunindustrie und Bauhandwerk)

Die im folgenden dargestellten Ergebnisse des Industrie-
zensus 1963 (fiir das Geschiiftsjahr 1962) bezichen sich nur
auf. den Bereich, def Industric ohne Baugewerbe und ohie
Produzicrendes Handwerk. Erhebungs- und Darstellungsein-
heiten sind sowohl der Betrieb (6rtliche Einheit) als auch das
Unternechmen (wirtschaftliche Einheit). Da im Rahmen der
Erhebung zu cinem groBen Teil Bilanzwerte erfragt wurden,

stieB man bei den Unterachmen naturgemifl auf geringerc-

Schwicrigkeiten als bei den Betrichen, deren Ergebnisse je-
doch fiir cine regionale Auswertung, inshesondere fiir Zwecke
der Sozialproduktsherechnungen, von \VIdlllbkc]t sind. Die
hier dargestellten Ergebnisse sind Werte fiir die Erhebungs-
cinheit Unternchmung (wirtschaftliche Einheit).

Der Zweck der Erhebung ist dic Erstellung international
vergleichbarer Daten fiir den Bercich des Produzierenden Ge-
werbes. Darubcr hinaus stellt das umfangreiche Erhcbungs-
programm cine wertvolle Ergiinzung des bundesdeutschen in-
dustriestatistischen Erhchungssystems dar. Mit der Erfassung
der Nettoproduktion und erstmals in der amtlichen Statistik
auch der Investitionen werden wichtige Daten zur Kennzeich-
nung der relativen Bedeutung der einzelnen Industriezweige
verfiighar. Withrend die Nettoproduktion bereits zu cinem
Zcentralbegriff der deutschen und internationalen Wirtschafts-
statistik geworden ist, wird mit der Ermittlung der Investi-

tionen eiric Liicke in'der amtlichen Statistik geschlossen, die
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bisher der Wirtschaftsheobachtung hinderlich entgegcngestan-
den hat. -

Das- Fragcnro"ranun der Erhebung umfafBt — nur um die
Hauptpunkte heraunszugreifen — Fragen iiber die tiitigen

Personen.und deren Stéllung im Betrieh, die Lohne und Ge-

» hilter, Angaben zur ‘Erredinung der Brutto- und Nettopro-

duktion (Matcrialverbrauch, vergebene Lohnarbeiten, Lager-

"bestinde am Anfang und_Ende des Geschiiftsjahres, Umsatz,

-Verkaufserlos¢ aus Anlagegiitern). Dariiber hinaus wurden
die Investitionen als Bluttoanlagcmvcstltloncn crmittelt (Zu-
ginge auf den- Bllauzdnldgekonten Bebaute Grundstiicke, un-
bebaute Grundstiicke, Maschinen und maschinelle Anlagen,
Werkzceuge, Betriebs- und Geschiftsausstattung).

Bieschiittigte, Lihne und Gehiilter

Zum Verstiindnis der in der nachstehenden Tabelle zusam-
mengefalten Daten mull vorausgeschickt werden, dall in den
Beschiiftigtenzahlen die Heimarheiter nicht enthalten sind.
Dics ist bei der’ Auswertung der Ergebnissc, inshesondere bei
den Industrngruppen Tabakvcrdrhcxtung, Musikinstrumente,
Spicl- "und Schmuckwaren und Sportgeriteindustric sowic
Textil- und Bcklcldungsmdustrlc, zu beachten. Dic Zahl der

Heimarbeiter licgt jedoch vor und kann auf- Anfrdg(, zur Vers

fligung gestellt werden. ) -

Dic Summé¢ der gezahlienLéhne und Gehilter in Bezichung

gesetzt zum Umsatz (Spalte 14), vermittelt cinen Eindruck
ither den unterschiedlichén Personalkostenanteil in den cin-
zelnen Branchen. Dabei wird deutlich, inwicweit die Fertigung
in den'Branchen lohn- oder kapitalintensiv ausgerichtet ist.

Als hesonders lohnintensiv kann danach die feinkeramische
Industrie und die feinmechanische und optische Industrie gel-
ten. In beiden Brancien hetrigt der Anteil der Lohn- und
Gehaltskosten auf 1000 DM Umsaiz gerechnet iiber 300 DM.

Ebenfalls hoch sind -die Personaltkosten fiir die Industrie-’

gruppen bzw. -zweige Schiffbau und Luftfahrzeughau (296 DM),
MetallgicBereien (285), Druckereien und Vervielfiltigung
(281) 'und Elscn- Stahl- und TempergicBercien (280). -
Den germgslcn Persona]kostenantcll weisen dic Mctallhut-
ten umlUmschme]zwerke_,dleMuhlen und Nihrmittelindustrie,
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dic Branereien und Milzereien, die Mineralslverarbeitung
und die Metallhalbzeugwerke auf. Die Produktion in diesen
Branchen eignet sich besonders fiir einc flicBende, weitgchend
automatisierte Fertigungsweise.

Ebenfalls wesentliche Branchenunterschiede ergeben sich bei
ciner Berechnung der Lihne je Arbeiter und Gehilier je An-
gestellten (Spalten 11 und 12), die zweifellos mit der gegebe-
nen typischen Ertrags- und Wettbewerbssituation im Zusam-
menhang stehen. Obwohl die Abschliissé von Tarifvertrigen
vielfach auf eine Nivellierung der Lohn- und Gehaltsstruktur
in der Industrie hinzielen, ergeben sich doch beachtliche Un-
terschiede bedingt durch Ertragslage, Unternehmensgrifle,
auflertarifliche Bezahlung, Teilbeschiftigung usw.

Die durchschnittliche Jahreslohnsumme in der Industrie je
Arbeiter (ohne Heimarbeiter) belief sich im Geschiftsjahr 1962
auf 6527 DM. Dieser Lohnsumme liegen die erfragten Brutto-
l6hne aller Arbeiter und Arbeitérinnen, gewerblichen Lehr-
linge und Anlernlinge zugrunde. Nicht enthalten-sind jedoch

1 Titige . Ums?atz. Brutt?- Material-
Systematik- Industricbereiche Unternehmen?) Personent) einschlieBlich produktions- verbrauch?) *
Y Industricgruppen _Handelsware wert3)
frummer ausgewiihlte Industriezweige
§ Anzahl Millionen DM -
T 7 3 1. 3 | 5
21 Bcrgl_)au S Y 9 2551 80,9 82,1 21,0
Grundstoff- und Produktionsgiiterindustrie ..... 1986 204 632 8 549,4 8 620,0 42422
29 Mineralélverarbeitung und Kohlenwertstoff- .
industrie.........cvviiiainnnnnnrrannnn, 11 . . . .
Industrie der Steine und Erden ............. 622 36 999 1538,4 © o 15544 561,0 ~
27. Eiscnschaffende Industrie .....oooovivevn... 1 . i . "
2810 Metallhiitten und Umschmelzwerke .. 11 2036 193,6 193,8 143,8
2850 Metallhalbzeugwerke ............... 16 13933 712,1 715,0 462,3
2910 Eisen-, Stahl- und TempergieBereien . 56 17 608 515,6 519,5 250,8
2950 MetallgieBereien ...........coooiiiias, 67 6 665 179,2 179,7 81,2
30 Ziehereien und Kaltwalzwerke, Stahlverformung 349 31 269 943,5 949,7 440,5
40 Chemische Tndustrie ...................... 318 44 799 2 309,2 2324,5 1087,0
53 Siigewerke und Holzbearbeitung ............ 435 15 453 631,0 641,6 387,1
55 + Holzschliff-, Zellstoft-, Pflpicr- und Pappeerzeu- - .
BUDNG ¢ it iitinienrenar ot nrannatesamnn 55 24 967 ~ 1146,2 1153,6 640,2
59 Kautschuk- und Asbestverarbeitung ........ 45 9 851 313,5 317,9 147,4
Investiti gii industrie ................. ... 2 655 748 955 24 871,8 25 074,0 11585,8
31 Stahlbau ...... N 113 18 744 686,8 691,3 350,2
32 Maschinenbau .... ... ... ... .. e, 1007 247 322 8 486,3 8547,9 3671,3
33 Fahrzeugbau ................. ... ... 132 133 667 5874,3 5924,2 3168,1
34/35 Schiffibau und Luftfahrzeugbau- 15 + 4506 - 127,2 142,8 69,2
36 Elektrotechnik .......... ... ... ... ... ..., 448 204 704 6 124,0 6139,4 2 817,5
3701/04 Feinmechanik und Optik . 204 42 041 950,2 963,1 360,3
3705 Uhrenindustrie ..........ooiviiiiiiiiia, 216 30 536 645,7 657,3 276,6
38 Eisen-, Blech- und Metallwarenindustrie .. ... 520 67 435 1977,3 2 008,0 872,6
Verbrauchsgiiterindustrie .................... 3990 447 221 12 862,6 12918,9 6 486,3
.39 Musikinstrumenten-, Spiel- und Schmuckwaren- -
industrie?) ... .iiininian i Toeanl, 357 29 199 715,4 720,3 277,0
darunter . .
3930 Spielwarenindustrie ................i.0.0 44 ' 7029 163,8 163,8 54,5
3950 Schmuckwarenindustrie 285 16 729 450,8 456,1 190,1
51 Feinkeramische Industrie . - 38 3968 78,.:1 78,8 21,8
52 Glasindustrie ........... 85 6795 175,2 176,8 70,8
54 Holzverarbeitende Industrie............ 631 51 035 1479,6 1488,8 678,2
56 Papier- und Pappeverarbeitung 255 27 293 806,7 809,9 378,6
37 Druckerei und Vervielfaltigung 544 . 35276 939,2 942.6 326,3
58 Kunststoffverarbeitung .............. 214 21 340 725,1 728,5 343,8
61 Ledererzeugung ................ ..., 69 18 422 741,4 734,7 473,2
6210 Lederverarbeitung 99 6 655 162,6 162,8 78,4
6250 Schuhindustrie ......cvverereiiennenenans 87 28 906 690,2 705,1 365,3
63 ’ Textilindustrie .........c.ccciieneeiinann. 986 160 886 4 810,3 4835,2 2614,2
604 Bekleidungsindustrie ...l 625 57 446 1538,6 1535,4 858,7
Nabrungs- und GenuBmittelindustrie . -......... 709 81 330 5 702,7 5715,8 3308,7
68 Erndhrungsindustric ......... ... 632 65 970 5 148,6 T 5164,3 3161,2
darunter
6811/14 Miihlen- und Nihrmittelindustrie .. .. ...... 75 12 347 1 065,2 1074,8 692,8
6871/72 Brauercien und Miilzereien 173 13 336 809,7 812,8 239,0
69 Tabakverarbeitung ......... 77 15 360 554,1 551,5 147,
Industrie insgesamt!) ...................... 9 349 1484 689 52 067,4 52 410,8 25 644,0
1) Unternehmen mit 10 und mehr Besdiftigten. — ?) Ohne Heimarbeiter. — %) Umsatz + Bestandsverinderungen an halbfertigen und fertigen
vergebener Lohnarbeiten. — 9 Anuteil des Nettoproduktionswertes am DBruttoprodukitionswert. — 7) Einschl. Turn- und-Sportgeriteindusirie sowie

die Heimarbeiterlohne, bei deren Einbeziechung sich infolge
dér hiufigen Teilzeitheschiiftigung eine geringere Jahreslohn-
summe je Arbeiter ergeben wiirde. Die der Berechnung zu:
grunde liegenden Bruttolshne verstechen sich dabei ohne die
Pflichtbeitrige des Arbeitgebers zur Sozialversicherung, je-
doch einschlieBlich aller mit dem Grundlohn verbundenen
Zuschlige (fiir Akkordarbeit, Mehrarbeit, Schmutzzulage) so-
wie der Jahressonderzuwendungen (Gratifikationen, Gewinn-
beteiligungen, Leistungen zur Vermégensbildung) und der
Fortzahlung im Krankheitsfalle. ’

Der hochste durchschnittliche Jahreslohn je Arbeiter wurde
‘im Geschiftsjahr 1962 von den Brauereien und Milzereien
bezahlt (8222 DM). Ebenfalls noch an der Spitze liegen die
Metallhiitten und Umschmelzwerke (8103), der Fahrzeugbau'
(7981) und dic Industrie der Steine und Erden (7926).

Am Ende der Lohnskala stecht mit Abstand der durchschnitt-
liche Jahreslohn je Arbeiter in der tabakverarbeitenden Indu-
-strie mit 3728 DM. Es folgen die Textilindustrie (4600), die -
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daten’der industriellen Untersiehmen 1962 . .

N » . -
- - Je Beschiiftigten entfallen - B Gehalt Je 1000 DM Umsatz entfallen
Netto- L : Netto- - i L(.)hn‘ jé Netto- - Léhne . - Netto-
. produkuons- Investitionen pro- ‘U . Invesh: Je, Ange- pro- © ;e “Investi- uotet) o
wert ) ‘duktions-« msatz tionen Arbeiter | stellten | duktions- G l":.l.l» tionen 1 : Systematik-
wert . - to b S wert ehalter 7 ~ nummer
Millionen DM ) 1000 DM . DM - % .
6 7 8. 9 | 10 11- 12 13 | 15 16 . .
B ] - I . N R LA - ) ) ’ L "
61,1 12,5 24,0 .| »3L7 4,9 7423 13 240 755 257 ‘154 74,5 | 21
43778 “858,4 24 | 4L d2 | . 712 | 11422 512 ' 189 100 50,8 ’
! - L T . . . - . . N " 22 )
993,4 228,5 26,8 41,6 6,2 7926 12 028 646 199 48 63,9 25
50,0 10,8 24,6- | 95,1 5,3 8103 13 310 258 93 .56 " 25,8 2810
252,7 43,1 18,1- - 51,1 3,1 7104 10 567 355 153 60 35,3 2850
268,7 42,2 15,31 29,3 2,4 7666 11 261 521 280 82 51,7 |. 2910
98,5 10,5 - 14,8 26,9 - 1,6 7311 10 211 549 285 59 54,8 2950 -
509,2 70,6 16,3 30,2 . |1 2,3 6521 . 10488 -540 234 75 53,6 30
1237,5 . 167,8 27,6 51,5 3,7 6710 " 11555 536 162 13 53,2 . 40
254,5 39,1 16,5 40,8 2,5 6223 10 139 403 158 " 62 39,7 ° 53
5134 1461 20,6 459 | 56 7663 13232 448” 186 122 | 445 -| 55
170,5 32,1 17,3 31,8 3,3 6433 . 10 435 544 | 225 102 53,6 59.
13488,2 14223 18,0 33,2 19 | 6942 11.520 542 ‘240 57 7 53,8
341,1 34,5 18,2 36,6 1,8 7598 10 722 497 228 50 - 49,3 31
4876,6 520,6 19,7 34,3 2,1 |- 7190 12 002 575 246 61 57,1 32
217561 371,7 20,6 43,9 . 2,8 7981 12 372 . 469 201 64 46,5 33
’ 73,6 7,6- 16,3 28,2 © 1,7 - 6897 11484 579 296 60 51,5 34/35
- 33219 294,1 16,2 299 |~ 1,4 | 6385 11 308 542 253 48 54,1 . 36
602,8 54,7 14,3 ' 22,6 1,3 - 6124 10 445 634 _ "315° 58 62,6 3701/04
380,7 34,2 12,5 - 21,1- |, 1,1 6006 9734 589 7307 53 57,9 3705
. 11354 98,9 - 16,8- 29,3 L5 6398 9 994 574 241 50 56,5 | 38 ,
. .6432,6 638,1 14,4 28,8 1,4 5674 ° 9734 500 218 © 50 49,8
- - . EE - -
’ 4433 - [ 28,5 15,2+ 24,5 1,0 5-661 9571 620 " 253 ' 40 61,5 39
109,3 10,7 (155 23,3 1,5 5346 _ 10 290 667 256 65 66,7 3930.
- 266,0 13,7 . 15,9 26,9 -+ 08 |.-5738 ) 90I1 - 590 229 30. .| 583" 3950
. 57,0. 5.4 14,4 19,7 1,4 5936 10887 -| 728 342 69 72,4 St
106,0 11,5 156 .| 258" 1,7 6-211 10-160-. 605 257 - 66 60,0 52
810,6 73,2 15,9 29,0 1,4 | 6490 9507 | - 548 236 49 54,5 54
4313 | 45,3 15,8 29,6, 1,7 5481 9950 535 207 v 156 53,3 56
. 6163 . 64,4 17,5 26,6 1,8 6931 10 169 .656 281 69 65,4 - 57
384,7 . - 65,6 18,0 34,0 3,1 5849 10 260 531 196 90 52,8 58
261,5 29,7 14,2 40,2 1,6 6603 12117 . 353 182 - 40 35,6 61
84,4 " 5,7 12,7 24,4 0,9 4834 7738 . 519 212 33 | 51,8 6210
339,8 24,4 11,8 23,9 0,8 5821 7937 492 262 15 48,2 . 6250,
- 2221,0 243,8 13,8 29,9 1,5 5 439 10 249, 462 205 51 459 63
676,17 S 406 11,8 26,8 0,7 4600 8 424 440 189 26 44,1 64
2 407,1 323,7 29,6 70,1 4,0 6155 10 930 422 103 57 - 42,1
2003,1 - -0 3104 30,4 . 78,0 4,7 6850 ‘11126 389 101 60 38,8 68
382,0 - 25,9 30,9 86,3 21 |7 6514 117289 | 359 95 _ 24 35,5 6811/14
<. 5738 125,1 43,0 . 60,7 9,4 8222 " 13219 7| 4709 151 154 70,6 6871/72
4040 - 13,3 26,3 36,1 .09 3728 8769 . | -729 ‘117 24 73,3 69
2 766,8 32550 18,0 35,1 2,3 6527 11051 514 21 63 | 51,1 N
- <
Erzeugmssen + Wert der aelbs!erstellten Anlngen —-= ‘) Emsdxl \ergebener Lohnarbeiten, — 5) Bruuoprodukhonswert — Materialverbrauch einschl.

Edelsteinindustrie. N . N
1 . *

Lederverarbeitung "(4834), die Spielwarénindustrie (5346)
und di¢' Papier und Pappe verarbeitendé Industrie (5481).
Diese vcrgleichsivei'se schlecht abschneidenden Branchen ha-
ben einen rélativ hohen Anteil an ‘weiblichen Beschaftlgtcn,
deren Entlolmung wesentlich geringer ist als die der minn-
lichen Arbeiter. Die drei Branchen mit dem quersten durch-
schnittlichen Jahreslohn je Arbeiter, nimlich die Tabakver-
arbeitung, die Textilindustrie und die Lederverarbeitung,
sind zudem .in ihrer nationalen und internationalen Wett-
bewerbssituation stark bedriingt, so dafl.in diesen Branchen
der mégliche Spiclraum der Unternehmer fiir iibertarifliche
Bezahlung, Zuschlige, Jahressondclzuwendungen usw. sehr
eng gesteckt ist.

Betrachtet man’ dic durchschnittlich bezahlten Gehilter- je,
Angestellten in der Industrie im’ Erhebungsjahr, so fillt zu-
niichst cinmal auf, daB die Strcuung ctwas geringer ist als bcx
den Lohnen. Das durchschnittliche Jahresgehalt je Angcstcll-
ten differiert zwischen 7700 DM in der lederverarbeitenden
Industrie und 13 300 DM bei den Metallhiiten und Umschmelz:

x_vcrk.en.‘ ‘Analog zum Begriff der Bruttolshne sind auch die,

Gehiilter der kaufmiinnis¢hen und technischen Lehrlinge und_ .

Anlernlinge miteinbezogen. Ebenfalls eingeschlossen'sind die

Beziige. der leitenden: Kriifte (Vorstandsmitglicder, Gesell- .

sclla,ftcr-Gcsd;iiftsfiihrer.ilsw.), soweit sic steuerlich- , Ein-

- kiinfte aus nichtselbstindiger Arbeit® sind. Obwohl die Rang- -

folge hier etwas anders aussicht als die. der' Lohne je Arbeiter; ™.

crglbt sich bei den hochsten Werten eine dhnliche Gruppie-
rung. Eine Aasnahme bildet jedoch der Bergbau, dessen durch-
schnittliches Gehalt je Angestellten ‘mit 13 240. DM am zweit-

héchsten ist, ‘wihrénd der Loin je Arbeiter nicht unter den. -

ersten. fiinf Branchen erscheint. Bei der Endgruppe mit-den

_geringsten Gehiiltérn je Angestellten schneidet die lederver-

arbeitende Industrie mit durchschnittlich 7738 DM am schlech-
testen ab. Es folgen die Schuhindustrie (7937). und die Be-
kleidungsindustrie. (8424). Erst an 'viertletzter Stelle steht

dic Tabakverarbeitung, die beim Lohn je Arbeiter den letz- -
‘ten Platz cinnimmt. *Ahnlich- sind die Verhiltnisse in der

Textilindustrie, deren. durchsdnittlich ‘gezahltes Gehalt je
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Die Arbeitsproduktivitit (Nettoproduktion je titige Person)
und die Neftoquoten in ausgewihlten Industriegruppen

Nettoproduktion
Jje tétige Person:

Nettoquote
1
1

Erntihrungsindusicie
Chemische Industrie

Ind.d. Steine und Erden

Holzschliff -, Zellstoft -,
i Papier- und Pappeerzougung

Fahrzeugbau
Maschinenbau
Stahlbau
Kunstsioffverarbeitung
Druckerei und Vervielfaltigung

Kautschuk - u. Asbest-
verarbaitung

A Eisen-Blech- u. Metallwaren
Elekirotechnik
Holzverasbeitung

Textilindustrie

Feinmechanik, Optik, Uhren
Bekleidungsindustrie

Tabakverarbeitung”

0 10 20 30 40 50 60 70 %

* nach Absetzung der Verbrauchsstouern

84 66 . Statistisches Londesamt Boden-Wirttemberg

Angestellten im branchenstrukturellen Vergleicjl schon fast
den Durchschnitt erreicht,. wahrend der Lohn ]e Arbelter an
vorletzter Stelle steht.

Produktionswerte

Im Gegensatz zur laufenden Produktionsberichterstattung,
bei welcher die verschiedenen Produkte in schr tiefgehender
Gliederung mengen- oder wertmiflig-erhoben und aufbereitet
werden, sind die Produktionswerte beim Industriezensus nicht
nach Produkten, sondern nach institutionéllen Einheiten bzw.
nach Branchen gegliedert. Diese Darstellungsweise ist um so
notwendiger, als nach den Ergebnissen der laufenden Produk-
tionsberiditerstattung eine Aufbereitung derselben Produk-
tionswerte fiir die einzelnen Industricgruppen und -zweige
nicht vorgenommen’ wird und zudem eine Berechnung von
Brutto- und Nettoproduktionswerten auf ciner einheitlichen
methodischen Grundlage nicht maglich ist. Hierzu miiiten
noch andere Statistiken herangezogcn werden.

_ Der Nettoproduktionswert ist eine wichtige Gréfle zur Fest-
stellung der eigentlichen Produktlonslelstung der emzelnen
Industriezweige, -gruppen und -bereiche. Er kommt dem
Wertschopfungsbegriff der Sozialproduktsberechnung ziemlich
nahe.' In der Definition des Industriezensus 1963 errechnet
sich diese GroBe aus der Bruttoproduktion (Spalte 4) .abziig-
lich der sogenannten ,,Vorleistungen®, das sind hier der Ma-
terialverbranch und die vergebenen Lohnarbeiten. Zum Mate-
rialverbrauch (Spalte 5) zihlén der Verbrauch an -Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffen, der Verbrauch an Brenn- und
Treibstoffen zuziiglich der bezogenen Energie. Die Bruttopro-
duktion wird aus dem Umsatz (einschlieBlich Handelsware)
berechnet, indem man die Bestandsverinderungen an halb-
fertigen und Fertigerzeugnissen und den Wert der selbst-
erstellten Anlagen dazuschligt. Beim Nettoproduktionswert
(Spalte 6) sind demnach als sogenannte ,,Vorleistungen® nur
der Materialverbrauch und die vergebenen Lohnarbeiten ab-
gesetzt. Gegeniiber dem Wertschopfungshegriff der Sozial-
produktsberechnung umfaBt der Nettoproduktionswert also

noch gewisse Vorleistungen (Biiromaterial, Instandhaltung und
dhnliches), die Abschreibungen und die indirekten Steuern.
Der Vorzug des hier verwendeten Nettoproduktionswertbe-
griffs gegeniiber dem Umsatz ist die Ausschaltung der sich
kumulierenden Doppelzihlungen.

- An Hand der im Rahmen des Industriezensus ausgewiese-
nen Produktionswerte ergeben sich interessante Strukturdaten
fiir die einzelnen Branchen. Absolut die héochsten Nettopro-
duktionswerte wurden in Baden-Wiirttemberg von den Indu-
striegruppen Maschinenbau (4,88 Mrd. DM) und Elektrotech-
nik (3,32 Mrd. DM) erarbeitet. Es folgen der Fahrzeugbau mit
2,76, die Textilindustrie mit 2,22, die chemische Industrie mit
1,24 und dic Eisen-, Blech- und Metallwarenindustric mit
1,13 Mrd. DM. Auf diese fiinf Industriegruppen entfallen iiber
die Hilfte der mdustne]len Nettoproduktion . Baden-Wiirt-
tembergs.

Setzt man die Nettoproduktion in Beziehung zur Brutto-
produktion, so erhiillt, man in der sogenannten Nettoquole
(prozentualer Anteil der Nettoproduktion an der Brutto-
produktion, Spalte 16) eine Strukturziffer, die die unter-
schiedliche Bedeutung der ,,Vorleistungen®, insbesondere des
Materialverbrauchs in den einzelnen Industriegruppen wider-
spiegelt. Je nach Hohe der Nettoquote kann also in gewissem
Umfang auch auf die Fertigungstiefe der Produktion, das heif3t
die Zentralisation oder Dezentralisation der Produktion in
den verschiedencn industricllen Branchen geschlossen werden.
Ist die Nettoquote gering, so ist die Fertigung materialinten-
siv und im allgemeincen auch dezentralisiert. Umgekehrt be-
deutet cine hohe Nettoquote eine Produktion mit wertmiBig
geringerem Materialeinsatz und einer im allgemeinen zentrali-
sierten Fertigung.

Dic hochsten Nettoquoten haben in Baden-Wiirttemberg der
Bergbau mit 74,5%, die feinkeramische Industrie (72,4%),
die Spielwarenindustrie (66,7 %/0) und die Druckerei und Ver-
vielfiltigung (65,4%0). Die bei der Tabakverarbeitung und
den Brauercien und Milzereicn ausgewiesenen ebenfalls hohen
Nettoquoten sind auf Grund der im Umsatz enthaltenen Ver-
brauchsteuern stark iiberhoht. Als bereinigte. und mit den
iibrigen Industriegruppen bzw. -zweigen vergleichbare Werte
crgeben sich fiir die Tabakverarbeitung (ohne Verbrauch-
steueranteil) 42,7 %0 und fiir die Brauereien und Milzereien

66,0 %0.

Mit Abstand die niedersten Nettoquoien haben die Mine-
ralélverarbeitung und die Metalihiitten und Umschmelzwerke.
Wie bereits mittels des Personalkostenanteils am Umsatz auf-
gezeigt wurde, sind die Unternehmen und Betriecbe dieser
Branchen duBérst kapitalintensiv. Die Verarbeitungsginge in
diesen Werken sind weitgehend automatisiert. In den meisten
Fillen ist auch der Materialeinsatz wertmiiBig schr hoch. Ahn-

_liche Verhiltnisse treffen noch fiir die Metallhalbzeugwerke,

die Miihlel_l-\und Nihrmittelindustric und die Ledercrzeu-

gung zu.

Ein Vergleich der Bruttoproduktionswerte mit den jeweili-
gen Umsatzzahlen (Spalten 3 und 4) zeigt, inwieweit die Un-
ternehmen der einzelnen Zweige im Geschiiftsjahr 1962 auf
Lager gearbeitet oder das Lager verringert haben. Die Ergeb-
nissc lassen crkennen, daB die Lagerbestinde im allgemeinen
cniweder gleichgeblieben oder sogar leicht erhdht worden
sind. Letzteres trifft auf die Lederverarbeitung, dic Beklei-
dungsindustrie, die Tabakverarbeitung und in geringem Um-
fang auf die MetallgieBercien zu. .

Die Kapitalintensitit in den einzelnen Branden wird am
besten kenntlich durch die Beredinung der Nettoproduktion
je tiitige Person (Arbeitsproduktivitit oder auch Arbeitseffi- '
zienz genannt, Spalte 8). Im Durdhschnitt der gesamten Indu-
stric wurden 1962 18000 DM je titige Person erarbeitet. Die
Spanne in der Arbeitsproduktivitit innerhalb der baden-wiirt-
tembergischen Industrie ist erheblich und erstredkite sich 1962
von 11 800 bis 43 000 DM Necttoproduktionswert je titige Per-
son. Die hchsten Werte haben die Mineralélverarbeitung, die
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Miihlen- und Nihrmittelindustrie, die Industrie der Steine
und Erden und die Metallhiitten und Umschmelzwerke. Die
geringsten Werte finden sich bei der Bekleidungsindustrie, der
Schuhindustric, der Uhrenindustrie und der Lederverarbei-
tung. Diese Unterschiede in der Arbeitseffizienz sind durch
die unterschiedlichen branchentypischen Techniken bedingt,
die mehr oder weniger arbeits- oder kapitalintensiv ausgerich-
tet sind. Als MeBziffer fiir das unterschiedliche Gewicht des
Faktors Arbeitskraft am Produktionsgeschehen kann, wie be-
reits gezeigt, die in der Tabelle ebenfalls ausgewiesene Lohn-
quotc (Anteil des Personalaufwandes am Umsatz je Branche)
gelten. Sie korreliert weitgehend umgekehrt mit der Streu-
ung der Arbeitseffizienzen.

Investitionen

In der Tabelle sind auch die Gesamtinvestitionen (das heif3t
die gesamten Zuginge auf den Bilanzanlagekonten der indu-
striellen Untcrnehmen mit 10 und mehr Beschiftigten,
Spalte 7) dargestellt!. Die ermittelten Investitionswerte be-
ziehen sich auf das Geschiiftsjahr 1962. Bei der Verwendung
dieser Zahlen ist zu heriicksichtigen, daBl die Héhe der Inve-
stitionen in den einzelnen Branchen zu einem groBen Teil
von der allgemeinen konjunkturellen Situation sowie von der
Wachstumstendenz und der Kapazititsauslastung der ein-
zelnen Zweige abhingig ist. Aulerdem spielen die Gewinn-
erwartungen und die Finanzierungsmoglichkeiten bei den
Unternchmen cinc wichtige Rolle. Eine Unterscheidung nach
Investitionsmotiven LiBt sich an Hand der Ergebnisse des In-
dustriezensus nicht treffen.

Die erstmals in der amtlichen Statistik erfaBten Investitions-
werte fiir die cinzelnen Industriezweige schlieBen eine lang-
wihrende Liicke im System der bundesdeutschen Industrie-
statistik. Zum ersten Mal liegen exakte Angaben iiber Investi-
tionen nun auch fiir die Bundeslinder vor. Bisher existierten
aus amtlicher Queclle (Statistisches Bundesamt) nur Schitzun-
gen der gesamten Brutto-Anlageinvestitionen, die mit Hilfe
der Produktionswerte im Investitionsgiiterbereich unter Zu-
hilfenahme der Auflenhandelsstatistik berechnet wurden.
AuBerdem fiihrte das Ifo-Institut in Miinchen auf freiwilliger

! Eine detailliertere Darstellung nach Investitionsarten ist vorgesehen,
sobald weitere Ergebnisse auch aus der jihrlichen Investitionserhebung
1965 fiir das Geschiiftsjahr 1964 vorliegen.

Basis bei einer repriisentativen Anzahl von Unternehmen
Befragungen iiber Investitionen durch.

Nach den Ergebnissen des Industriezensus 1963 investierten
die baden-wiirttembergischen Industricunternehmen im Jahr
1962 insgesamt 3,255 Mrd. DM. Die hichsten Werte erreichten
folgende Industriegruppen:

Mill. DM
Maschinenbau 520,6
Fahrzeughau 371,7
Ernihrungsindustrie 310,4
Elektrotechnische Industrie 294,1
Textilindustrie 243.8
Industrie der Steine und Erden 228.,5

In diesen Industricgruppen wurden zusammen knapp iiber
6090 der gesamten Investitionen getitigt.

Bezieht man die Investitionen auf den Umsatz, so erhilt
man eine MaBzahl fiir die relative Bedeutung des Investi-
tionseinsatzes in den einzelnen Branchen. Im Durchschnitt
wurden von 1000 DM Umsatz in der baden-wiirttembergischen
Industrie 63 DM invcstiert. Die Werte streuen zwischen 24 DM
in der Tabakverarbeitung und iither 1000 DM bei der Mine-
raldlverarbeitung. Die Ursache fiir den zuletzt genannten,
vollig aus dem iiblichen Rahmen fallenden hochsten Wert ist
die Tatsache, daB3 cin bedeutendes Unternehmen im Jahr 1962
sehr stark im Ausbau begriffen war. Hohe Investitionen, be-
zogen auf den Umsatz, haben weiterhin die Braucreien und
Milzereien, die Industrie der Steine und Erden, die Holz-
schliff-, Zellstoff-, Papier- und Pappeerzeugung und die Kau-
tschuk- und Asbestverarbeitung. Auch die kunststoffverarbei-
tende Industrie und die Eisen-, Stahl- und Tempergieflereien
weisen noch weit iiberdurchschnittliche Werte auf.

Dic niedersten Werte errechnen sich fiir dic Tabakverar-
beitung, die Miihlen- und Nahrmittelindustrie und die Beklei-
dungsindustriec. Auch die Schmuckwarenindustrie und die
Ledererzeugung und -verarbeitung haben, hezogen auf ihren
Umsatz, relativ wenig investiert. Es ist jedoch davor zu war-

"nen, aus Ergebnisscn fiir ein Jahr Schliisse iiber branchen-

typische Geschiftserwartungen oder sogar Gewinnsituationen
zichen zu wollen. Anhaltspunkte dafiir ergeben sich erst nach
Vorliegen von Ergebnissen fiir eine Reihe von Jahren.

Dr. Rolf Hirsch

Die Bauplanung im dffentlich gefirderten sozialen Wohnungsbau 1965

Im Jahr 1965 wurden in Baden-Wiirttemberg fiir 17 374
Wohnungen Finanzierungshilfen durch Bewilligung 6ffentlicher
Mittel im Rahmen des 6ffentlich geforderten sozialen Woh-
nungshaus gewihrt. Damit wurden rund 10 000 oder 37,3%
Wohnungen weniger gefordert als im Vorjahr. Die seit Beste-
hen des sozialen Wohnungshaus nicdrigste Zahl von 24 251
Wohnungen im Jahr 1963 wurde noch erheblich unterschritten.
Hicerbei muB jedoch beriicksichtigt werden, daB seit dem Jahr
1963 Bemiihungen im Gange sind, mit Riicksicht auf die finan-
ziclle Entlastung der 6ffentlichen Hand die Wohnungsbaufér-
derung umzustellen. Wihrend der Laufdauer des ersten
Wohnungshaugesetzes und auch in den ersten drei Jahren der
Geltungsdaner des zweiten Wohnungsbaugesetzes wurde der
Wohnungsbau durch Kapitalhilfen allein gefordert, das heilt
durch Hingabe eines bestimmten Betrages zu giinstigen Zins-
und Tilgungsbedingungen iibernahm der Staat die Finanzierung
der Bauvorhahen zu cinem bestimmten Teil. Seit 1960 wurde
dicses Verfahren mehr und mehr durch die sogenannte ge-
mischte Forderung durch Kapitalhilfen und Lastenbeihilfen
ersetzt. Hierbei tritt neben die reduzierte Kapitalhilfe eine in
der Regel auf fiinf Jahre begrenzte Zinssubvention fiir Kapi-
talmarktmittel. AuBlerdem werden seit 1964 im Rahmen des
Landeshauprogramms Wohnungen ausschlieBlich mit Kapital-
marktdarlehen gefordert, deren Zins fiir die Dauer von sieben
Jahren verbilligt wird. Durch diese, bisher auBerhalh des

sffentlich geforderten sozialen Wohnungshaus liegenden Mal-
nahmen konnte das Angebot an miectgiinstigen Wohnungen
erhoht werden. Da diese Form der Férderung nicht in allen
Punkten den Richtlinien des offentlich geforderten sozialen

Vollgefsrderte Wohnungen in Ein- und Mehrfamilienhdusern
1960 bis 1965

Tausend 7} darunter Eigentimer - und
14 i Eigentumswohnungen
Wohnungen in Einfamilienhdusern
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